
• 

T.C. DOKUZ EYLÜL ÜNİVERSİTESİ YA YINLARI 

0907-BY-92-017-096 

AT FAKÜLTESi 
DERGisi 

VII 

t ZMiR 

1992 



HZ. PEYGAMBER'İN ZEYNEP BİNT CAHŞ İLE EVLENMESİ 

HAKKINDAKi BAZI RiVAYET VE GÖRÜŞLERiN 

DEGERLENDlRİLMESİ 

Yard. Doç. Dr. Ali Osman ATEŞ 

Örf, adet ve gelenekler uzun yıllar içinde toplumların hayatında yerleşen, 

değiştirilmesi veya sökülüp atılmasi çok zor olanhususlardıc Toplumların benimse

diği örf ve Me tl erin terkedi~ nesi veya değişmesi çok yavaş seyretmek te ve uzun bir 

zamana ihtiyaç göstermektedir. Uzun bir zaman dilimi içinde benimsenmiş olan bu 
ı 

örfve actetlerin zamanın tabii akışı içerisinde değil de, dıştan tesirle, baskıyla veya 

ikna yoluyla değiştirilmes veya terkedilmesi söz konusu olduğunda toplum diren

mekte, bu yeni uygulamalara karşı çıkmaktadır. Toplum uzun yıllardanberi ~n

basından, dedesinden devralarak beniruseye geldiği örf ve adetlerini bir andn t-· 

mekte, kendisine dışardan empoze edilen yeni uygulamaları eski bir elbiseyi ı, . · 

yeni bir elbiseyi giyer gibi derhal henimsememektedir. Tarih içerisinde toplum·. 

örf ve adetlerin yerleşmesi, değişmesi veya terkedilmesine dair sosyolojik tabii La

nunları göz ardı ederek, kendi iradeleri doğrultusunda toplumları değiştirmeye, onları 

benimsediideri örf ve adetlerini bırakmaya zorlayan kimselerin başarılı olmamasının 

sebebi burada yatmaktadır. Kaldı ki toplumlar, Allah'tan aldıkları buyruklar 

doğrultusunda Allah'ın irade ve rızasına uymayan örf ve adetleri değiştirmeye veya 

kaldırmaya çalışan Peygan1berlere direnmiş, atalarından kendilerine intikal eden örf ve 

adetlerini bırakmamaya gayret etmişler, bunun için kanlı mücadelelere girişmişlerdir. 

Halbuki Peygamberler, onların batı! ve yanlış olan örf ve adetlerini ilgaya çalışmış 

ve kendilerinin davhlarında haklı olduklarına, bu konuda Allah tarafından vazifelendi

rilmiş bulunduklarına dair birçok mucizeler göstermişlerdir. Toplumları iradeleri 

doğrultusunda değiştirmeye çalışan siyasi ve askeri liderlerin elinde sadece siyasi ve 

askeri otorite mevcutken, Peygamberlerin elinde buna ilaveten bir de dini otorite 

vardı. Peygamberlerler, değiştirmek istedikleri toplurnlara öteki dünyada ebedi kurtu-
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luş, saadet, nimetler veya ebedi ceza haberini vehnekteydiler. Buna rağmen yine de 

davet ettikleri toplumun hepsini peşlerinden süri.ikleyememişlerdi. Bazı toplumlar,· 

benimsemiş olduklan adetleri, hayat tarzlan Mtıl olmasma rağmen, Peygamberlere 

karşı gelmiş ve direnmişlerdi. Bu husus Kur'an-ı Kerim tarafından haber verilmekte

dir. Cahili toplumun kendisine sunulan ilahi mesaj gereği, hayat tarzını, öif ve · 

adetini değiştirmesi isteğine karşı kendi direnmesini haklı çıkarmak için "Biz ata

larımızı bu hal üzere b~lduk, onlar böyle yapıyorlardı" dediklerini Kur'an-ı Kerim 

çeşitli ayetlerinde haber vermektedir 1. 

Allah'ın insanlığa son mesajı olan Kur'an-ı Kerim ve son dini İslam açıklamaya 

çalıştığımız sosyolojik sebeblerden dolayı, Tevhide davet ettiği topluma bir anda ve 

toptan indirilmemiş, yavaş yavaş 23 yıl boyunca nazil olmuştur. Fakat yine de hatalı 

örf ve adetlerini batı! inançlarını bırakmak istemeyen, menfaatlerinin ellerinden gi

deceği korkusuna kapılan cahill toplumun direnciyle karşılaşmış, bu 23 yıllık süre 

içinde fikre ve silaha dayanan bir çok mücadele meydana gelmiştir. Kur'an-ı Kerim, 

bir çok defalar Allah'ın emirlerine karşı direnen toplumu aklını kullanmaya, 

düşünmeye çağırmış, akhm kullandığı takdirde savunduğu inanç, örf ve adetlerinin 

baul ve yanlış olduğunu aniayacağını bildirmiş, ancak toplumun Hz. Peygamber'e i

nanmayan kesimi bunu kulak ardı etmiş, haklı ve doğru da olsa yeni olan şeylere 

karşı çıktığım göstermiştir. 

Allah CC., cahili toplumda yer etmiş batıl inanç, örf ve adetleri hikmeti gereği, 

bizzat Hz. Peygamber' e sağlığında ilga. ettirmiş, buyruklarına uygun olanlan ise tas

vib ettirmiştir. Çünkü, değiştirilmesi, ilga edilmesi son derece güç olan inanç, örf ve 

adetleri ancak Allah'tan vahiy yoluyla buyruklar alan Peygamberler değiştirmeye güç 

yetirebilir. İnananlar katmda Allah'tan sonra ancak peygamberin sözü "nass" .. 
hükmünde olabilir, tartışmasız kabul edilebilir. Peygamberlerin sağhğmda yapa" 

madıklanm onların vefatından sonra, ümmetinden hir kimsenin yapabilmesi çok zor

dur. Söz gelimi, Hz. Peygamber'in sağlığında kaldırmadığı bir örf ve adeti kaldırmak 

veya ilga ederek yasakladığı bir örf ve adeti tekrar serbest bırakmak imkansızdır. Zira 

Kur'an-ı Kerim, Allah'tan sonra Hz. Peygamber'e itaatı emretmekte, Hz. Peygamber'e 

itaatm AWih'a itaat olacağım bildirmektedir. Hz. Peygamber'in buyruklarına aykın 

bir hususu işlernek ise açıkça ona (sav) isyan arılamını taş'ımaktadır, Bu bakımdan 

müslümanlar Hz. Peygamber'in yapmadığı hususlan yapmaktan, yaptıklarına muha-

l 5. Milide 104; 7.A'rf.f 28; 10. Yunus 78 ; 21. Enbiya 53 ; 26. Şuara 74; 31. Lokman 21 ; 43. Zuhıuf 
22-23. 
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lefet etmekten son derece çekinmişlerdir. Mesela Hz. EbU Bekir, billifeti esnasında 

Kur'an-ı Kerim'in toplanması teklifine bu yüzden karşı çıkmış ve Hz. Ömer'e, Hz. 

Peygamberin yapmadıj;tı bir i;.i kendisinin de yapamayacağını söylemişti 2. 

Toplurolann direnmeleri sebebiyle, yerleşmiş örf adet ve inançlarm 

kaldınlmasırun veya dej;tiştirümesinin ne kadar güç oldu,gun buraya kadar aç~aya 

çalıştık. lşte İslam'ın geldiği sırada Arabistan'da karşılaştığı ve ilga ettiği örf ve 

adetlerden birisi de Cahili Arap toplumunda yerleşmiş olan evlad edinme uygı.ıla

masıydı. Cahiliye devrinde bir kimse bir başkasnun oğlunu evlad edinir, çocuk ha

basma değil evlad edinen kimseye nisbet edilirdi. Evlad edinilen çocuk babahğı 

ölünce, o kimsenin öz çocu1darı gibi mirasçı olurdu. Bu devirde Hz. Peygamber'in 

Zey b. Hfuise'yi, Ebu Huzeyfe'nin de Salim 'i eviM edindiklerini bilmekteyi.z 3 . Hitit

ler, Yunanlılar ve Romalılar'da da mevcut olan eviM edinme acteti gerej;i cahiliye dev

rinde evlad edinen kimse, evladlığmm hammıyla da hiç bir şekilde evlenemiyordu. 

Böyle bir davranış o zamanki toplum te!akkilerine göre büyük bir skandal 

sayıhyordu. !slam, Cahiliye devrinde mevcut ev Iadlık müessesini kaldırmıştır 4
. 

ABah CC. Cahiliye devri toplumunda yerleşmiş olan evladlıklarınhammlarıyla ev

lenmeme adetini de kaldmmş, kökleşmiş ve. sökülüp atılması son derece zor olan bu 

adeti ilga etmek için, buna aykırı uygularnayı bizzat Hz. Peygamber'e yaptırtmış, 

Hz. Peygamber'i e'tlacthğı Zeyd b. Harise'nin boşadığı hamını Zeynep bint Cahş'Ia 
evlendirtıniştir. Sökülüp atılmasına ancak Hz. Peygamber'in güç yeti~p, tcı:ılummı 

direnmesine, ayıplamasma ancak Ö'mm (sav) gögüs gerebileceği, onelım brı::.'.:;i;: rım 

toplum telakkilerine ay kın olarak ilk defa böyle bir davranışı yapmaya cesa, d 

meyeceJıi hususuna Kur'an-ı Kerim işaret e~ektedir. Bu adetin ilgasıyla ilgili oh:ak 

Kur'an-ı Kerim'de şöyle huyurulmaktadır : 

''Ey Muhammed ! AHah'm nimet verdigi ve senin de nimetlendirdiJtin kimseye, 

"Eşini bırakma, Allah'tan sakın" diyor, AlH!h'm açıga vuracağı şeyi içinde 

sakhyordtm. lnsalardan çekiniyordurı ; oysa Allah'tan çekinmen daha uygundu. So

nunda Zeyd, eşiyle ilgisini kestiğinde onu seninle evlendirdik ki, evladıkları eşleriyle 

ilgilerini kestiklerinde onlarla evlenmek hususunda mü'minlere bir sorumhıluk ol

madlğı bilinsin, Allah'nı buyruğu yerine gelecektir" 
5 

2 Buhilıi, ei-Ciimiıı's-Sahlh, lsı.aııbııl 1979, VI, 98 (Fediiilii'I-Kur'iin 3). 

3 Buhiiri, a.g.e., VI, 122; E. Diivud, Sünen, Hıms 1388-1394, II, 549, Tiımizl, Siinen, Kiihire 1356, 
V, 353. 

4 33. Ahzib 5,40. 
5 33. Ahzib 37. 
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Görüldüğü gibi Allah CC. evlactlık müessesini kaldırmış, evladlıklann hanım

lanyla babalıklannın evleomelerinde bir sakınca olmadığım bildirmiştir. Ançak bu . 

husus, sadece işlerliği olmayan lıukuki bir kural olarak bırakılmamış, söz, fiil ve tak

mleri (sünneti) dinde Allah'ın Kitiibı'rıdan. sonra ikinci kaynak olan Hz. Peygamber'e 

bizzat uygulattınlarak,yaşayan,lslam toplumu tarafından benimsenen bir uygulama 

· haline getirilmiştir. Böylece de, ilga edilen Cahiliye devrindt mevcut evlactlık edinme 

adetinin hortlatılarak yeniden İslam toplumunda yer alması önlenmiştir. Cahiliye 

döneminde mevcut ve o zamanki toplumda yerleşmiş evlact edinme adetine ayk:ın ilk 

uygulamanın ilk defa bizzat İslam toplumunun önderi, dini ve dünyev1 lideri Hz. Pey

gamber'e yaptırtılması diğer müslümanlara bu konuda rahatlık sağlamış, bu hususta 

toplum baskısından çekinmeyi ortadan kaldırmıştır. Ayrıca böyle bir icraatı d~ ilk 

defa ancak Hz. Peygamber yapabilirdi. Hz. Ebu. Bekir'in Kur'an'ın toplanması es- · 

nasında taşıdığı "RasG!ullah'ın yapmadığı bir işi ben nasıl yaparım" düşüncesinden de 

anlaşılacağı gibi, böyle bir iŞi yapmaya bir başkası öncülük edemezdi. Hz. Peygam

ber'in dışmda bir kimse böyle bir davranışın öncülüğünü yapsaydı, toplum tarafından 

.kabul edilip, benimsenmezdi. Halbuki Hz. Peygamber'in Sünneti, İslam'ın ikinci 

kaynağıdır. Allah'ı ve ahireti arzu eden ve Allah'ı çok anan kimseler için uyulacak 

güzel bir örnek vardır" 6 buyurmuştur. Dolayısıyle o zamanki toplum telakkilerine 

aykırı bile olsa, O'nun (sav) her davranışı müslümanlar için güzel bir örnektir ve 

tartışmasız benimsenmeye layıktır. Zaten realite olarak O'nun (sav) davranışlan 

müslümanlar tarafından büyük bir aşkla örnek alınmış ve zevkle benimsenmiştir, 

Onun için Allah CC., bu Metin ilgasmı fiili olarak· bizzat Hz. Peygambere 

yaptırtmıştır. O zamarıki İslam düşmanlarının dedikodu, iftira ve aleyhte propaganda

larına ragmen mürninler Hz. Peygamber'in yaptıgı bu hususu çekinmeden benimse

mişlerdir. Hz. Peygamber gibi, davranışları AlHih tarafından mü'minlere (ı :ı.:- ;_,..lı t 

kendisine uyulacak en güzel örnek olarak gösterilmeyen, sözleri dinde Kur'an'dan son

ra ikinci delil mevkiinde olmayan hiçbir sahabi veya İslam büyügünün böyle zor bir 

işe girişınesi mümkün degildi. Hz. Peygamber'in dışındaki kimseler böyle bir işe 

girişselerdi, onların bu davranışı İslam toplumu tarafından tartışmasız kabul edilebi

lir, böyle bir Cahil! adetin kökten sökülmesini saglayabilir miydi ? Bu sorulara 

"Evet" cevabını verebilmemiz pek mümkün görünmemektedir. Çünkü o zaman 

yürürlükte olan Cahili toplum şartlarına göre, o konuda önceki peygamberlerden he

rhangibir yasaklama intikal etmedigi için Mekke devrinden itibaren bizzat Hz. Pey

gamber de Zeyd b. Harise'yi evlad edinmiş, onun kendisine mirasçı oldu~unu ilan 

6 33. Ahzab ı ı. 
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euniştir. Şu halde yasaklaiımadan önce f-Iz. Peygamber'in bile benimseyip uygu

ıadıgı bir müessesenin ilgasınm ne kadar zor olduğu açıktır. Bu adetin kaldınlmasma 

yönelik ilk uygulamayı da bizzat Hz. Peygamber'in yapması lslam'm getirdi~ teşri 

sisteminin ve sosyolojik şartlarm bir gereğidir. Hz. Peygamber böyle bir uygulamayı 

yapıırnk, eski evladlı~ Zeyd b. Harise'nin boşadı,ğı hanımı Zeynep bint Caiış1a evlen

meseydi, lslam teşri kurallan gereği müslümanlar bu konuda Hz. Peygamber'in ilk 

uygulamasım geçerli olduğu kanaatine saplanacaklar, ;:;,.;iki de evlad edinme 

müessesinin halen devam ettiğini sanacaklardı. Ellerinde de Hz. Peygamber'in de 

evlad edindi~ gibi kuvvetli bir gerekçeleri olacaktı. Aynca bu durumda, cahiriye dev". 

rindeki gibi evladhklarm hanım1anyla evlenmenin haram olduğu kanaatini 

ıaşıyacaklardı. Halbuki Hz. Peygamber'in Zeynep bint Cahş'Ia evlenmesiyle bütün 

bu hususlar bertaraf edilmiştir. Kısacası İslfun geldikten sonra Hz. Peygamber'in de 

benimsediği köklü bir adet, lslam geldikten sonra Hz. Peygamber'in o adete ay kın 

fiili bir sünneti ile sökülüp atılmıştır. Durum böyleyken Leon Caetani, Emile Der

menghem, Savary gibi bazı müşteşrikler bu tarihi ve sosyolojik olayı çarpıtarak, Hz. 

Peygamber'in evladlıgı Zı;yd b. Harise'nin hanımı Zeynep bint Cahş'a göz koydu~u 

iftirasım ortaya atmışlar, bu konuda İbnİshak (v. 151), !bn Sad (v. 230), Taberi (v. 

310) ve lbn Ebi Hatim (v 327) gibi bazı 1slam tarihçilerinin hiçbir ilmi .. 

degerlendirmeye tabi tutmadan eserlerine aldıklan bazı rivayetlere sanlmışlardır. 

ligili ayetten de 
7 arılaşılacagt üzere bu tür bir davranış, o zamanki "cihiliye top

lumunda ve lslilm'ı kabul etmiş fakat henüz yasaklanmadıgı için Cahiliye devrinin tıu · 

adetini terketmemiş müslümanlar arasmda dedikodu, gürültü ve ayıplamalar 

çıkarabilirdi. Hz. Peygamber de insanlardan bu yüzden çekiniyoı:du. Nitekim daha 

sonra bu yüzden İslam düşmanları, müşrikler, yahudiler, münafıklar arasında dedikod

ular başladı. Günümüzde de Caetani, Savary gibi müsteşrikler, Hz. Peygamber aley

hine bir vesile kabul ettikleri bu konuyasanldılar, bu bahaneyle Hz. Peygamber'e 

bol bol saldırdılar. Cahiliye toplumunun kaldınlan bir adetini, İslam toplumunda 

yapılan bir inkılabı göz önüne almayıp, Hz. Peygamber'in bu davı:aşımn hangi mak

sada yönelik oldu~umı dikkate almayarak, Hz. Peygamberin evladh~ımn karısına 

Aşık oldu~umı, haşa ona göz dikti~ini lslfım Tarihi ile ilgili birtakım kaynaklardaki 

önemsiz ve de~ersiz bazı rivayetlere dayanarak ileri sürdüler. Burada, John Davenport, 

Montgomery W au, Maxime Rodinson gibi insaf sahibi bazı araştırmacıların konuya, 

7 33. Ahzilb 37. 
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Bu Peygamber'in Leon

"Zeynep, evvelce Zeyd b. zevcesi idi. Zeyd'e, o Zeyd b. 

deniliyordu. Muhammed'in idi. Peygamber birgiin Zeyd b. 

Zeyd evde Pek
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etti. Ve ona samimi muamelede bulundu. 

hammed bu hayretlere ve bunu

Ya kalbleri altiist eden ! diye etti. Bu

etmig beraber Peygamber

ten sonra Zeyd eve doniince Peygamber'in haber Zeyd,

bir sordu. zeynep 

Zeyd,

ber'in gitti. o onunla

life Zeyd etti. Zeyneb'in bir kendisine

edince,

oldu ; ve teklife Zeynep, sonra

zevcesi oldu ... bir hadise Muhammed'in

viicud

bu biitiin
8ve .

bu

Hz. Peygamber'in Zeyd b.
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ise, evde Hz. Peygamber'in Zeyneb'e

Leon 1924-1927, 169-171.
9 244, .
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kardaki satırlannda görüleceği gibi, !slfun Tarihi kitaplannda yer alan bir takım uy

durma ri vayetiere hadis adım vermektedir. Ancak hadis kitaplanmızda Caetani'nin yu

karda nakle.ttiği hayali hi.Jclyesini kaydeden herhangi bir hadis mevcut değildir. 

Emile Dermenghem ise konuyu şu şekle sokuyor : 

" Aynı sene beniNadirlerin memleketten çıkanlmasından sonra Muhammed bir 

gün Zeyd b. Harise'nin evine girdi ... O gün Zeyd e:-;de yoktu ve Muhammed 

kabilesinin en güzel kızı olan Zeynep bint Cahş ile karşılaştı. Zeyd'in karısı örtüsüz 

ve yan çıplaktı. Peygamber geldiği zaman süslenmekle ve daha başka ev işleriyle 

·meşgul bulunuyordu. Gençliğinin bütün taraveti içinde utanç ve şaşkınlıktan 
' . 

kıpkırrnızı kesilen bu dağınık kıyafetli güzel kadın, Peygamber üzerinde büyük bir. te.-

sir hasıl etti. Muhammed : 

- Kalbieri değiştiren ve onları isteği istikfunete çeviren Allaha hamdü sena ol

sun? diye bağırdı. Peygamber bu sözlerdensonra hemen dışarı çıktı. Zeynep, Mu

hammed üzerinde tesirini anlamıştı. Vak'ayı olduğu gibi kocasına anlattı. Zeyd'i derin 

bir tereddüd ve düşüncedir aldı. Velinimetine nihayet derecede sadıktı; sonra O'nun 

çabucak alevlenmeye istidadh bir yaratılışta olduğunu biliyordu. Vaziyet fevkalacte 

riazikti. Zeyd bu vak'a üzerine karısını nikahında tutumayacağını düşündü ... Yalnız 

muhakkak olan şudur ki, zavallı mütereddid Zeyd bu fena vaziyetten kurtulmak için, 

bundan başka çare görmemiş ve çirkin bahtını güleryüzlekarşılmayı t~rcih etmiştir. 

Zeyd, kansını Peygamber'e bırakmak istediğini bildirdiği zaman o, 

" Niçin, dedi. Kannda ne kusur gördün ? dedi. 

- Hiç bir kusur görmedim. Fakat artık o'nunla bir arada kalamam. 

- Haydi git. Karını alıkoy ve Allah'tan kork. 

Fakat, Zeyd, bu sözlerin Peygamber'inasıl fikrine tercüman olmadıgını, o'nun . 

saygı, muhabbet ve rezalet korkusu gibi sebeblerden dolayı böyle sqyleyivcrdigini an-

ı . . " 10 · ayıvermıştı . 

Emile Dermenghem bu konuya şöyle devam ediyor: 

"Zeynep meselesinin bir rezalet şeklinde görülmesi ahret oğulluk hakkındaki bir 

konunun ihHi.l edilmiş olmasından ileri geliyordu. Fakat kanun degişince ortada hiç-

10 Emile Denneııghem, Muhammed'in Hayau, Tercüme : Reşat Nuri,İstanbul 1930, s. 367-370. 
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bir mesel e kalmadı. Peygamber'in arkadaşlan bı.ı işlerde reisierinin göz açıklıgım tak

dir bile ediyorlardı" 11
. 

Caetani ve E. Dermerıghem'in bı.ı fikirlerini Savary da Mahomet le Koran adlı 
. d be . k·~...ı:. 12 . esenn e aynen nımseme u;;uu • 

Emile Dermenghem, Hz. Peygamber'e saldında bir adım daha ileri gidiyor ve 

Hz. Peygamber'in bu konuda AHiili'tan gelen vahiy do~rultusunda hareket eden bir 

Peygamberin de~il, aksine kendi heva ve hevesleri dowultusunda hareket ederek o~

manki toplumun yerleşmiş ahlak kurallarım çi~neyen, bu davranışlarını haklı 

göstermek için Allilli'tan bu konuda vahiy aldı~mı söyleyen bir kimse oldu~ı.ınu 

ima etmeye çalışıyor. Dermenghem'in iradesine göre Hz. Peygamber'in a.shabı da 

O'nun (sav) bu davranışianna göz yuman, O'nu bir Peygamber degil, başlarına 

geçirdikleri gözü açık bir lider olarak gören bir topluluktur. Tabiiki Dennenghem'in 

bu düşünce sözlerinin ne kadar gerçekten uzak oldugu, Hz. Peygamber'i ve O'nun 

ashabım tarif etmekten uzak bulundugu açıktır. Kur'an'ın iradelerine bir göz atmamız 

Hz. Peygamber'in vahiy konusundaki statüsüne bir açıklık getirecektir: 

" Ey Allah'ın Elçisi, Rabbinden sana indirileni duyur, eger bunu yapmazsan, 

O'nun elçiligini yapmamış olursun." (6. Maide, 67) 

" Resfile düşen, sadece dı.ıyurmadır. Allah neyi gizleyip neyi açıga vurdugunuzı.ı 

bilir. (6. Maide, 99) 

" Eger yine yüz çevirirlerse, artık senin üzerine düşen sadece açık bir şekilde 

duyurmaktır" (16. Nahl, 82). 

"Resfıle düşen, ancak açıkça dı.ıyı.ırmadır." (24. Nur, 54; 29, AnkebUt, 18). 

"Allah'a karşı yalan uydurandan, ya da kendisine birşey vahyedilmemişken 

"Bana da vahyoh.indı.ı" diyenden ve "Ben de Allah'ın indirdigi gibi indirecegim" diyen

den daha zalim kim olabilir?" {6. En'am, 93). 

" O, hevadan konıışmaz, O, kendisine vahyedilen vahiyden başka bir şey 

degildir." (53. Necm, 3-4). 

" E~er o, bazı laflar uydurup bize iftira etseydi, elbette onun kuvvetini ahrdık. 

ll Demıenghem, a.g.e., s. 402. 
12 Savary, Mahomet Le Koran, Paris, s. 46~47. 
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Sonra onun can damarım keserdile Sizden hiç kimse buna engel olamazdı." (69. 

Hakka, 44-4 7) 

Bütün bu ayetlerden anlaşılan Hz. Peygamber'in ancak tebligle yükümlü bir 

· kimse oldugu, canı istedgi zaman keyfine göre vahiy almaya, ayetler indirmeye 

gücünün yetmeyecegi, bu hususun Allahın iradesine baglı olduğu, Kur'an'dan olma

yan bir hususu da Kur'an'a dahil edemeyece~. Allah'tan i ndirilen hiç bir şeyi gizleye

meyecegidir. Aynca ashabın büylik alimlerinin de ifade ettiği gibi, şayet Hz. Pey

gamber Kur'an'dan olan bir şeyi gizlerneye güç yetirebilse veya Kur'an'da kendi iradesi 

dogrultusunda bir tasarruf yapma yetkisi olsaydı, konumuzia ilgili olan şu ayeti 

Kur'an'a almazdı veya değiştirirdi : 

"Ey Muhammed ! Allah'ın nimet verdiği ve senin de nimetlendirdiğn kimseye 

"Eşini bırakma, Allah'tan sakın" diyor, Allah'ın açığa vuracagı şeyi içinde 

sakhyordun. İnsanlardan çekiniyordun, oysa Allah'tan çekinmen daha uygundu." (33. 

Anzab, 37). 

Sonuç olarak Caetani ve Emile Dermenghem'in bu hikayeleri asısız ve kasdidir. 

Bazı İslam Tarihi kaynaklarında yer alan bu konudaki rivayetler de asılsızdır. Hz. Pey

gamber, kabilesinin en güzel kızı olan Zeynep bint Cahş'la karşılaşıyor, ona aşık 

oluyor, gençliğinin bütün taraveti içindeki olan Zeynep Hz. Peygamber'e etki 

yapıyor. Bütün bu iddialar dogru olmayıp, Batılılar'ın Harem hikayel~ri gibi tarna

miyle hayal iiriinü iftiralardan ibarettir. Çünkü Hz. Peygamber; Zeynep bint Cahş'ı 

Zeyd b. Harise ile bizzat kendisi evlendirmiştir, Zeynep b. Cahşda halasının kızıdır 
13 

Zeynep bint Cahş, Medine'ye hicret eden mü'min kadınlardandı. Hicretten sora 

bizzat Hz. Peygamber tarafından Zeyd'le evlendirilmişti. İbn Sad'ın kaydetligine göre, 

Zeynep (ra) ta baştan Zeyd b. Harise ile evlenıneye karşı çıkmıştır. Kendisinin Ku

reyş kabilesinden oldu~unu ileri sürerek, Zeyd'le denk olmadı~ını düşü~erek bu evli

lige nza göstermemişti. Ancak "Allah ve Resı1lü bir işte hüküm verdi~i zaman, artık 

inanmış bir erkek ve kadına o işi kendi isteklerine göre seçme hakkı yoktur. Kim 

Allah ve ResUlüne karşı gelirse, apaçık bir sapıklıga düşmüş olur." (33. Ahzab, 36) · 

ayeti nazil olunca bu evlilige nza göstermiş ve Hz. Peygamber tarafından Zeyd b. 

Harise ile nikahlanmıştı. Bu da lslam'ın yaptığıbir di~er sosyolojik inkılab mak-

13 İbn Siiıl, et-Tabakitü1-Kübra, Beyrol 1388, VIII, 101 ; Taberi, C3miu1-Beyan, Mısır 1373, XXII, 
13 ; Taıihu1-Ümem, Beyıuı 1387, II, 563,lbnü1-Esir, Üsdü'l-Giibe, 1970, VII, 125. 
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sadıyla, Hz. Peygamber'in sünneti geregi ve insanların eşit olduğunu göstermek, top

luma yerleştirmek maksadıyla yapılmıştı. Hz. Peygamber kendisi de, çeşitli millet ve 

kabil~lere mensup hanımlada evlenerek, o zamanki toplumda geçerli olan Cahili soy

sop düşüncesini yıkmış, inananların hangi ırk veya kabileye mensup olursa olsun 

eşit olduğunu göstermişti 14 
. 

. Hz. Peygamber, Zeynep'le evlenmek isteseydi, Zeyd'le evlendirmeden onunla 

evlenebilirdi. Madem ki Zeynep bint Cahş, kabilesinin en güzel kızı imiş, Hz. Pey

gamber bir görüşte kendisine aşık olmuştu, çok genç ve çekici imiş, hangi sebeb le 

Hz. Peygamber onu Zeyd'le evlendirmeden önce kendisi nikahlamamıştır ? Üstelik 

Zeynep bint Cahş da zaten Zeyd'i (ra) istemiyordu. Hz. Peygamber'in, Zeynep b. 

C~hş'ı nikahlamasma ne mani vardı ? Caetani, E. Dermenghem ve benzerleri, Hz. 

Peygamber'in Zeyd b. Harise'yi hanımı Zeyneb'i boşamaya mecbur ettiğini, bunu . 

sözle demese bile davranışlanyla ima ettiğini söylemek istiyorlar. Bu apaçık bir ifti

radır. Böyle olsaydı onu ilk baştan Zeyd'e (ra) nikiih!amazdı veya "boşa" derdi. Hal bu" 

ki" Allah'tan kork, karını tut!" demiştir. Kaldıki, Zeyneb'i Zeyd'e (ra) istemeye bizzat · 

Hz. Peygamber gitmişti. Zeynep ile kardeşi Abdullah bin Cahş, Hz. Peygamber'i 

görünce kendisi için dünürcülüğe geldiğini sanmışlar, sevinmişler, fakat Zeyd b. 

Harise için geldiğini anlayınca canları sıkılmıştı. Bu hususta ayet nftzil olunca da 

sonradan razı olmuşlardı 15
. Müfessirler, Ahzab suresinin 36. ayetini, Hz. Peygam

ber'in Zeynep b. Cahş'ı Zeyd'e istediği zaman Zeynep'le kardeşi Abdullah'ın bundan 

kaçınınalarından dolayı nazil olduğunu kaydetmektedirler 16
. 

Kaydedildiğine göre, Zeyd b. Harise ile Zeynep b. Cahş (ra) ancak biryıl veya 

biraz daha fazla bir süre geçinebildi ler. Zeynep, Zeyd-'e sert muamele ediyor, onu ken

disine denk saymıyordu. Bunun sebebi de Zeyd'in kölelikten azadediimiş bir kimse 

olmasıydı. Zeynep (ra) arasıra, Hz. Peygamber'e akraba oluşuyla, şeref ve asaletiyle 

Zeyd'e (ra) karşı büyiiklenmek istiyordu 17
. İbn Sad'ın da kaydetti ği gibi, Zeyneb'in 

(ra) ta baştan beri kendisini Zeyd ile denk görememe hadisesi vardır. Bu sebeble de 

Zeyd'le (ra) istemeyerek evlenmişti. Hicretten sonra 5. yılda yapılan ve çok kısa süren 

14lbıı Sad, a.g.e., VIII, 101, lbııü'l-Es!r, a.g,e., VII, 125. 

15 33. Ahzab, 36. 

16 Elmalılı Harndi Yazır, Hak Dini Kur'an Dili, Isıaııbul 1979, VI, 3897. 

17lbıı Kesir, ei-Bidilye ve'n-Nihaye, Kahire, Tarihsiz, IV, 145; H. Yazır, a.g.e., VI, 3901, Ahmet Da
vudoj!lu, Sahilı-i Müslim Tercüme ve Şerh i, İStanbul 1973-1980, Vill, 303. 
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bu evlilik ise, 18 gönülsüz olduğu için huzursuzluk ve geçimsizlik içinde sünnüştür. 
Nitekim Zeyd b. Harise'nin Hz. Peygambere Zeyneb'i (ra) şikayete geldiği kaydedil

mektedir19. Bu geçimsizliğinin sonunun aynlık ve boşanma getireceği tahminden 

uzak bir husus değildir. Nitekim Zeynep (ra), Zeyd b. Harise'den (ra) boşanıp Hz. 

Peygamber'in kendisiyle evlenmek istediği' bildirilince sevicinden secdeye kapanmış 

ve iki ay oruç tutmayı adamıştır 20
. Bunu da Zeyd'i (ra) istemediği, onu kendisine 

denk ~örmediği, kedisine Hz. Peygamber'i münasip ve denk gördüğü için yaptığı 

açıktır? Evlendiği zaman da Zeynep (ra) Arabistan şartlarına göre pek genç çağda 

değil, 35 yaşında idi 
21

. Bu yaş, gençlik ve güzelliğin nisbeten artık geçtiği bir yaştır. 
Hz. peygamber (sav) ayetten de anlaşılacağı gibi, onlar geçimsiz oldukça ve bu 

geçimsizlik ve mutsuzluğun onları boşanmaya doğru götürdüğünü görd-ükçe, 

boşanırlarsa kendim Zeyneb'i nikahıma alayım; buna layıktır diye, bir insan olarak 

düşünmüş, bu duygu ve düşünceleri kalbinden geçirmiş olabilir 22
. 

Cemil Sena da, Caetani ve benzerleri gibi Hz. Peygamber'in Zeyneb'e (ra) 

meftun olduğunu iddia ederek, şunları ilave ediyor: "Açıkça anlaşılıyor ki, bu evlen

ınede babalıkların evlatlıklarımn eşleriyle evleomelerinde bir sakınca olmayacağım 

bildiren şeri bir yenilik getirmiştir ki, bu, çağımızın uygar kanununa uygundur" 23
. 

Şimdi de, yukardaki görüşlenınizi paylaşan insaf sahibi batılı yazarlardan bu ko

nuçla görüşler nakletmek istiyoruz. John Davenport bu konuda şunları kaydetmekte

dir: 

"Bu sıralarda, Hz. Muhammed'in, evlactlığı olan Zeyd'in boşadığı kansım kendi 

nikatu altına alması yüzünden, Peygamber'e gayet haince iftiralarda bulunulduğundan, 

bu iftiraya karşı savunmak ve yalanlamak için biraz durı:ıhm : İslamlık'tan çok za

man önce Araplar arasında yaygın olan bir görenege göre bir insan bir kadına "Anam 

ol" diyecek olursa, o adam artık o kadınla evlenemezdi. Nasıl ki, bir çocuğa "Oğlum 

, ol" diyecek olursa, o çocuk evladhğı olur ve gerçekten bir evladın bütün haklarını ka

zamrdı. Kur' an, bu iki görenegi de kaldırdı. Böylece bir insan bir kadına "Anam ol" 

derse evlilik bagı bozulmuyor, ya da bir eviadlı ğı tarafından bOşanan bir kadınla evle- · 

18 İbn Sad, a,g.e., Vill, 114,. 

19 İbn Sad, a.g.e., VHI,103, Tirmizi, a.g.e., V. 354, hadis No: 3212. 

20 İbn Sad, a.g.e., Vlll, 102, lbnü1-Esir, a.g.e., VII. 125. 
21 İbn Sad, a.g.e., VIII, 114. 

22 33. Ahzab, 37. 

23 Cemil Sena, Muhammedin Felsefesi, İstaribul 1975, s. 23. 
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rıebiliyordu. Hz. Muhammed, Zeynep adındaki müslümarı kızına saygı ile duygu

landı~ı için, onu yine. çok sevdi,gi bir genç olan Zeyd'e almıştı. Fakat bu kan-koca . 

mutlu olamadıklarmdan Zeyd, Hz. Muhammed'in sözlerini dinlemiyerek kansmı 

boşamaya karar vermişti. Hz. Muhammed, boşanma oldugunda evlenmenin 

yapılmasma kendisi sebeb oldugu için, kendisine söz gelece,gini düşünerek ve aynca 

da Zeyneb'in etkili şikayetini duyarak, onu nikahı altına almakla sorunu 

çözümlernek istemişti. Hz. Muhammed, yukanda bildirdigirniz görenege göre, bu 

kadını aldıgı zamarı Araplarca saldınlara ugtayacagım, suçlu sayılacagım bildi~i halde 

ödev ve görev yüzünden bütün bu karşı koymalan dinlemiyerek Zeynep'le evlen~ 

miştir" 24
• John Davenport, bu hadiseye sadece kişisel bir olay olarak.bakmış, Hz. 

Peygamber'in vicdfuii bir borcu ödemeye çalıştıgı yaklaşımmda bulunmuş, hadisenin 

İslam Toplumunda yaptı~ı inkılaba de~inmemiştir, Arıcak yine de insaflı hareket 

ettigi, adalet duygus1.111darı ayrılmadıgı ortadadır. 

M. Wau ise bu konuda şu gerçekçi görüşleri ileri sürmektedir: "Muhammed'in 

bütün evlenmeleri arasında, üzerinde en çok tartışılam 627 Martının sonuna dogru 

oldu. Bunda Muhammed başka bir Zeyneple, Zeynep bint Cahş'la evlenmişti. Bu 

olay hem Muhammed'in çagdaşlarınca kınandı, hem de Avrupalı bilginierin zehirli 

hücumlarma vesile oldu ... Zey~ep, Muhammed'le kardeş çocuğu idi. Peygamber'in 

babasının kız kardeşlerinden birinin kızıydı. Hicret sırasında herhalde duldu ve ihtimal 

ki, müslüman oları kardeşleriyle birlikte Medine'ye göçmüştiL Orada Muhammed'in 

zoruyla istemeye istemeye, Muhammed' evladlığı Zeyd b. Harise ile evlendirilmişti. · 

626 yılı içinde Muhammed Zeyd'le komışmak için onun evine gider, Zeyd evde 

değildir, fakat Muhammed Zeyneb'i yarı giyinilc olarak görür ve bazılarına göre ona 

aşık olur ... Bu kısa hikayenin özünden süpl}e edilemez ama birçok ayrıntıları 

güvenilir şeyler değildir ve tümi.ini.in manası da tartışma konusudur. Muhammed'in 

gerek kendisi, gerek yakınları için tertipiediği evlenmelerin hepsinde olduğu gibi,.bu 
·~ 

evlenmede de siyasi bir maksat vardı. Zeynep, annesi tarafından Muhammed'in yakı'n 
akrabası idi ve bu sebebie de Peygamber belki kendisini biraz ondan sorumlu saymak-

. taydı. Zeyneb'in babası Ebu Süfyan'ın himayesindeydi, yahutvaktiyle öyleydi. EM 

Süfyan'm, Mı.ıhammed'e karşı Mekke'nin savaşım idare ettigi sırada bu evienişin bu 

tarafı onun gözünden kaçmamışu. O devre dogru Zeyrıeb'in iki kız kardeşi de mu

hacirlerin ileri gelen ikisiyle evlenmişti. Kendisinin de Zeyd'le evlenişi de önemli bir 

kişi sayıldıgmı gösterir. Çünkü Zeyd, Muhammed'in çok deger verdi,gi bir insandı, 

24 J. Davenport, Hz. Mulııımmed ve Kur'in-ı Kerim. Tercüme :Ömer Rıza Doğml, Ankarıı 1967, s. 25-
26. 
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ve e~er vakitsiz ölmeseydi ona halef olabilirdi. Ne yazık ki, Ze)rneb'in Zeyd'i neden 

istemecti"ğini bilmiyoruz. onun kendisine denk olmadığını düşünemezdi. Bununla be

raber gözü yüksekte olan bir kadındı ve ta önceden Muhammed'le evlenmeyi uromuş 

olabilirdi. Onun, Muhammed'in siyasi sebeblerle uygun bulmadığı biriyle evlenmek 

istemiş olması da mümkündür. Her ne hal ise, Zeynep 626 sonundan önce Mu

hammed'le evlenmenin yolunu hemen hemen en emin şeklide bulmuştu. Mu

hammed'in, Zeyd evde yokken Zeynep'le rastlaşması ve onun güzelliği karşısında 

kendini kaybeunesi hikayesini pek ciddiye almaya gelmez. Bunlar ilk kaynaklarda 

yoktur. Üstelik Zeynep, Muhammed'le evlendiği sırada otuz beş veya otuz sekiz 

yaşındaydı, ki o devirdeki bir arap kadını için bu ileri bir yaştı. Muhammed'(in, Ha

tice' den başka bütün eşleri evlendikleri sırada daha gençtiler; hatta içlerinden çoğu bu 

evlenme sırasında da Zeynep'ten daha genç yaştaydılar. Zeynep, güzelliğinin geri ka

lanından faydalanmış olabilir ama, bu hikayenin gerçek bir temeli olsa bile, bunun 

daha sonradan bazı retuşlara uğradığından şüphe etmemek lazımdır ... Daha ilk bakışta, 

bu evlenmedeki aşk temasım Muhammed'in biyograflarının hayal güçlerinde 

geliştirdikleri duygusu uyanmaktadır. Elli altı yaşında bir adamın, otuz altı, belki de 

daha fazla yaştaki bir kadına karşı böyle bir tutkuyakapılması pek de akla uygun gel

mez ..... Bu evlenmede be~enilmeyen taraf, bunun mahremler arasında zina sayılması 

idi. Bir adamın kendi oğlundan aynlmış bir kadınla evlenmesi mahremler arasmda 

zina idi, bir evladhk da öz evlad gibi sayılmaktaydı. !şte Medine halkından 

birçoklarını Muhammed aleyhine çeviren de bu idi ... Çok muhtemel olarak bu 

hısımhk anaerkil ve bunun sonucu olan evlilik müessesesinin gevşekliğiy le sıkı 

sıkıya ba~hydı. Bu olayla ilgili başka bir ayette de, insanların ancak kendi hakiki 

babalannın eviadı sayılmalan gerektiği söylenmektedir. Bu da "bekleme müddeti" zo

runlulugu içindeki bir adamın babasının kim oldu~unun açıkça anlaşılması prensi-, - -· \ 

biyle aynı amacı gütmektedir. Bundan başka bir. şey söylemenin imkanı yoktur. Sos-

yal reformun bu noktası istenir bir şeydi, ama geciktidlmez bir şey miydi ? Bunun 

için hiçbir şey söyleyemeyiz. Ama bu işin içinde hem siyasi, hem de sosyal refonn 

düşüncesi hakimdi ve romantik aşka, olsa olsa pek küçük bir pay aynlabilir" 25
. 

Watt, bu konuda benzer görüşleri Muhammed at Mcdına adlı eserinde de kaydetmiştir 
~ . 

"Maxime Rodinson ise, Hristiyan Batılıların, Voltcrcilerin, Caetani ve benzerleri 

nin kullandıkları malzemeyi lslami kaynakların verdiğini ve son müslüman araştırıcı-

25 W. Montgomeıy Waıt, Hz. Muhammed, Türeerne Hayrollah Örs, Istanbul 1963, s. !64. 
26 M. W. Wau, Muhammad at Medina, Oxford 1972, s. 282, 287-288, 314, 327,329-331. 
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ların Watt'ın görüşlerine şaşılacak derecede katıldıklarını söyleyerek, şunları kaydedi

yor: "Muhammed, evlildlı~ınm karısıyla evlenmeyi reddediyordu. Hoşnutsuzluk 

çıkmasından çekindi~i belliydi. EvHitlık edinmek Arap törelerine göre öz evlad sfıhibi 

olmakla eş anlamıydı. Zeyneple evlenmek, keridi kızı ile evlenmek anlamana gele

cekti ki, böyle bir şeyi asla istemiyordu. Fakat ileri görüşlü bir ferdiyetçi oldliguna 

tanıkhk etti~imiz ve soyunun sayısız yanlış inancına cesaretle karşı çıkmış ve :zeka 

olan Muhammed, samyoruz ki, evlatlık edinmekle öz evlad sahibi olmanın eş anlam

da degerlendirilmesindeki garabeti sezmiştir. Ve tabii bütün güç zamanlarda oldugu 

gibi Allah gene onun yardımına koştu ... Günümüzün müslümün yazarlan tuhaf bir 

rastlantı olarak W. Montgomery Watt'ın iddiasına katılarak, olayın seks dışı özelligi 

üzerinde ısrarla durmuşlardır. Zeynep otuzbeş yaşındaydı ve arzulanacak bir tazeligi 

yoktu. Bu evlilik daha çok politik bir uzlaşmayı saglamak amacına dayanıyordu. 

(Çünkü Muhammed, bu sayede EbU Süfyan'ın müttefiklerine akraba 9ıkıyordu), 

ayrıca evl,athk almanın hukuki yönden yanlış yorumlamalara yol açabaliecek kar-

gaşalıgmı da düzeltmiş, geçerli bir örnek yaratmış oluyordu" 
27

. . 

Maxime Rodinson, günümüz müslüman yazarlannın tuhaf bir rastlantı olarak 

W. M. Watt'ın iddiasına katıldıklarını söylüyor. Bunda şaşılacak bir husus yoktur. 

Çünkü Watt, gözleri İslam düşmanlı~ı ve Hz. Muhammed'e kinle perdelenmedigi 

için gerçekleri bir ilim adarnma l~yık şekilde ortaya koyarak, bu konuda dogru olan 

husus u tesbit etmiştir. Zaten, bu konuda gerçek te bundan ibarettir, müslümanlar da 

bunun böyle olduguna inanmakta olup, sahih haberler de bunu teyid etmektedir. 

Müslüman araştırıcılar dogruyu ortaya koyan Watt'm iddialarına katılmayıp, Hz. Pey~ 

gamber'e ve İslam'a kin ve düşmanlıkla dolu batılı hristiyan ve yahudilerin ortaya 

attıkları asılsız iddia ve iftiralara mı katılacaklardı ? Hiçbir kimsenin böyle bir şey 

istemeye hakkı bulunmadıgı gayet açık ve net bir husustur. 

Maxime Rodinson bu konuya şöyle devam etmektedir : "Hristiyan Batılılar ve 

Volterciler daha çok Peygamber'in yıldırım aşkına tutulduğu şeklinde düşünerek bu 

olayı yorumlamış ve biraz da alaycı bir tavır takınmışlardır. Fakat yorum, kaynaklar 

gözden geçirilecek olursa görülecektir ki, Batılıların değil doğrudan dogruya Arap 

kaynaklarının yorumudur. Zeyneb'igördüğünde Muhammed'in coşkunluğu üzerinde 

ısrarla duran, işin erotik yönünü Zeyneb'in olağanüstl.i güzelliğini ısrarla belirten bu 

kaynaldardır. Bütün bunlardan, Muhammed'in SÖZ konıısu ayetleri icad ettiği, kendi 

27 Maxsime Rodinson, Hz. Muhammed, Tercüme: Atilla Tokaılı, İstanbul 1968. s. 209-210. 
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arzularrım ifficl' 'ini AJı~ı:ı·ın ağ? ıa yerleştirdiği ve dolayısıyle de salıtekann biri 

olduğu ;OfiUCUnL ~ıkarm. doğru. Jdur? u~nce Hayır" 28
. , 

Maxime Rodinson'un, lslfun düşmanı Baulılara, Voltercilere malzemeyi Arap 

kaynaklannın verdiği şeklindeki düşünceleri doğrudur kanaatindeyiz. Ancak bu mal

zemelerin güvenilirlik açısından bir del?;eri yoktur. 

Son devir alimlerimiznden Kamil Miras da bu konuda şunları kaydetmektedir : 

"Zeynep, Beni Esed'in en şerefli bir aile kızı olmakla Zeyd'i kendisine küfüv ve mı,ıa

dil aldetmeyerek hırçınlık ediyor ve bir türlü geçinemiyordu. Nihayet Zeyd, Zeyneb'i 

' bırakınakla Rasfılü Ekrem izdivaç ile taltif buyurdu: Bu defaYahudiler ve münafıklar 

: "Muhammed oğlunun karısı ile evlendi" demeye başladılar. Bunun üzerine Ahzab 

sillesi ayetleri inip, arada nesebi ve hakiki bir evlactlık bulunmayıp, Cahiliyye adeti 
' 

üzerine tefevvuhattan ibaret olduğu bildirildi. Bundan böyle tebenni edilen 

çoğulluklann, kendi validleri olan babaları adıyla çağrılması emrolundu. Aynı zaman
da bu cahiliyyet çağrısıyla beraber buna terettüp eden hukuki münasebetler de 

lağvoulundu. Onun yerine dini kardeşlik ve dostluk ilcime edildi 
29

. 

Abdullah Draz ise bu konuda şunları tesbit ediyor: "Bu neviden hükümler, Hz. 

Peygamber'in evlatlığı Zeyd'in karısını boşaması halinde zirvesine ulaşmıştır. 

Kur'an-ı Kerim'de sadece bu evlilikten söz edilmiştir. Onun bu evliliğe mani olmak 

için elinden gelen bütün gayreti gösterdiği malumdur, ancak Kur'an-ı Kerim, 

. Cahiliye devrinin evlatlık müessesesine son vermek amacıyla (Hz. Peygaml'er'in arzu 

etti~i gibi sadece nass ile de~il, fakat aynı zamanda örnekle) onu bu evliliğe icbar 

etmiştir. İşte en güçlü duygulara rağmen yapılmış olan zoraki evlilik diyebileceğimiz 
bir dıırumdur .. .'' 30 Tirmizi'nin Sünen'inde bu husus u destekleyen tarzda rivayetler yer 

31 
almıştır . 

Müsteşrikler tarafından Hz. Peygamber'e dil uzatılınasına vesile olan riva

yetleri İbn İshak, lbn Sad, Taberi ve fbn Ebi Hatim'in naklettiklerini görmüştük. Bu 

rivayetler arasında muhteva açısından bir birlik yoktur. İbn İshak'ın yaptığı rivi\yeue, 

Hz. Peygamber'in Zeyd b. Harise'nin hastalığı sebebiyle onu ziyarete gittiğinden 

bahsedilirken, ibn Sad ve Taberi'nin rivayetlerinde Hz. Peygamber ziyarete gittiğinde 

. 28 Rodinson, a.g.e., s. 210. 

29 Kamil Miras, Sahih-i Buhari Muhtasan Tecrid-i Sarih Tercümesi, Ankara, tarihsiz, XI, 261. 
30 Abdullah Draz, Kur'an'ın Aniaşılmasına Doğru, Tercüme :Salih Akdemir, Ankara 1983, s. 161-

162. 
31 Tirmizi, a.g.e., s. 252-255, Hadis No: 3207, 3210, 3213. 
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Zeyd b. Hanse'nin {ra) evde bulunmadıgından bahsedilmektedir 32
. Bu durum ilk 

bakışta muhteva açısından bir bütünlük taşımayan bu ri vayetiere güvenilemeyecegini 

göstermektedir. Bu rivayetlerden İbn lshil.k'a ait olanında : "Hz. Peygamber'in 

evlactlıgı Zeyd b. Harise hastalandıgında onu ziyarete gittigi, hanımı Zeynep bint 

Cahş'ın Zeyd'in başmda oturdugu, Zeyneb'in bazı işleri için kalktıgı, bu sırada Hz. 

Peygamber'in ona bakıp başını egidiği ve ( . ..~L....':ıı .J ..,.,_..l..i.lı ..,..u.. .;,ı...,;..· )= Kalbieri 

ve bakışlan çevirehin şam ne yücedir" d~digi,bunun üzerine Zeyd b. Harise'nin (ra), 

"Onu senin için boşayayım ya Rasillallah" dediği, bu sebeble Cenab-ı Hakk''m 

Ahzab suresi 37. ayeti indirdiği nakledilmektedir. İbn İshak (v. 151) bu rivayeti Yu

nus, Şa'bl'nin kölesi Ebfı Selerne el -Hemedani vasıtasıyla Şa'bl'den nakletmektedir 
33 

lbn İshak'ın, Hz. Peygamber'in Zeyd b. Harise (ra) hasta iken ziyarete 

giderek, orada, sanki hayatında ilk defa görmüş gibi Zeyneb b. Cahş'a bakarak 

<..,.,_..l..i.lı ..,...ı..ı:.. .:ıı....,..ıi="Kalbleri çevirenin şanı ne yücedir" dediğini ve Zeyd b. H~se'nin 

hanımını sırf bu yüzden boşarnayı teklif ettiğini ve boşadığını nakleden rivayetini ka- · 

bul etmeye imkan yoktur. Aynca bu rivayelin senedi kopuktur. Senedde aslıaba 

mensup olup, olayı nakleden herhangi bir kimse yoktur. Bu rivayeti Şa'bi'den alan 

EbU Selerne el-Hemedani hadis alimlerine meçhUl bir kimsedir. Daha sonrakiravi 

Yunus'un ise, "münkeru'l-hadis" olduğu kaydedilmektedir 34
. 

lbn Sad (v. 2?0) ise et-Tabakatij'l-Kübra adlı eserinde ; "Hz. Peygamber'in, 
' 

evladlığı Zeyd b. Harise'yi ziyaret maksadıyla evine geldiğini, . Zeyd'in bu sırada e-

vinde bı.ılunmadığmı, bu sırada gündelik kıyafetiyle evde bulunan Zeynep b. Cahş'ın 

Hz. Peygamber'e Zeyd'in evde olmadığım söyleyerek içeri davet euigini, Hz. Pey

gamber'in de günlük eve kıyafetiyle kapıya çıkan Zeynep bint Cahş'tan yüz 

çevirdigini ve eve girmedigini, bu esnada Zeynep bint Cahşın (ra) telaşla 

örtünıneye çalıştığını ve ·Hz. Peygamber'in kendisini begendiğini bu sebeble ·de 

( <..,.,_,.l..i.lı ...;_.;. .:ıı....,..ı )="Kalbleri çevirenin şam ne yücedir"' diyerek geri döndügünü, 

daha sonra evine gelen Zeyd b. Harise'nin (ra) durumu hanımı Zeynep bint Cahş'tan 

ögrenerek, Hz. Peygamber'in huzuruna geldigini ve "Ya Rasfilallah, herhalde Zeynep 

32 İbn İshak. a.g.e., s. 244, paragraf 382 ; İbn Sad, a.g.e., Vlli, 101, Tabcri, Ciimiu1-Beyan, XXII, 

13. 

33 İbn İshak, a.g.e., s .. 2454, paragraf : 382. 

34 Zehebl, Mi'zanü'l-l'ıidal, Mısır 1382, IV, 481-533. 
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senin hoşuna gitmiştir, ondan aynlayım" dediğini, Hz. Peygamber'in de "Kanm 

nilclhınclıı tut" buyurduğunu nakletmektedir" 35
. 

lbn Sad, bu rivayeti hocası Muhammed b. Ömer el-Vakıdl, Abdullah b. Amir 

el-Eslemi ve Muhammed b. Yahya b. Habban'dan nakletmiştir. Bu rivayet te İbn 

İshak'ın rivayeti gibi sened bakımından kusurludur. Senedde Hz. Peygamber'in 

ashabından herhangi bir kimse mevcut değildir, isnact da kopuktur. Ayrıca İbn Sad'ın 

bu rivayetinde yer alan ravller hadis alimleri tarafından tenkid edilmişlerdir. Bu 

rivayetteki ilk rnvi Muhammed b. Ömer el-Vakıdi, aynı zamanda İbn Sfıd'ın hocasıdır 

ve İbn Sad'ın Hz. Peygamber'le ilgili haberleri (ahbaru'n-Neb1) hocası el-Vakıd1 ta

rafından toplanan malzemelere dayandırılmıştır. Hz. Peygamber'in Medine'deki faa

liyetleri ve devlet adamlığı ile ilgili bölümlerde kullandığı haberlerin tek ravisi ei

Vakıdl'dir. Hadis alimleri ise, el-Vakıdl'nin yalancılık ve·sahtekarlıkla meşhur bir 

kimse olduğunu, onun, Abbasller'in ahlaka uymayan hareketlerini haklı göstermek 

için bu gibi rivayetleri uydurduğunu söylemişlerdir. Ahmed b. Hanbel onun 

"Kezzab" (yalancı) olduğunu söylemiştir. lmfı.m eş-Şfı.fi'i, el-Vakıdi'nin kitaplarının 

yalanla dolu olup, el-Beyhaki'nin onun kitaplarından naklettiği şeylerin hepsinin ya

landan ibaret olduğunu bildirmiştir. Ayrıca el-Vakıdl'nin isnact uyduran yedi kişiden 

birisi olduğunu zikretmiştir. İmam el-Buhari, el-Vakıdi'nin "Mctruku"l-Hadis" 

olduğunu, rivayetinin Ahmed b. Hanbel, lbnü'l-Mübfuck, İbn Numeyr ve İsmail b. 

Zekeriyya gibi hadis alimleri tarafından terk edildiğini söylemiştir. Yine el-Buhfıri, 

yanımda el-Vfı.kıdi'den aldığım bir tek harf bile yoktur, onun hadisinden de hiçbir şey 

bilmiyorum demiştir. Müslim de, el-Vakıdl'nin "metrukü'l-hadis" oldugunu söyle

miş, Yahya b. Ma"in ise hadisinin yazılamayacağını, kendisinin zayıfolduğunu zık

reuniştir. Ali b. el-Medini, Ebu Hatim, İshak b. Rahuye el- Vakıdi'nin hadis uydur

duğunu ifade etmişlerdir. Ebu Davud, onun hadisini yazmam', ondan hadis nekletmem 

derken, en N esai, el-Vakıdi'nin Rasfılullah (sav) üzerine hadis uydurmak la tamnan 

dört kişiden birisi olduğunu kaydetmiştir. Ebu Zür'a, Ukayll ve Ebu Bişr ed-Dolabi, 

hadis alimlerinin el-Vakıdl'nin hadisini terkettiklerini bildirmiştir. ez-Zehebl, lbn 

Mace'nin Sünen'indeki bir tek rivayet (hadis no: 1095) hariç, Kütüb-ü Sitte'de ei

Vakıdi'den yapılmış bir tek rivayet yoktur, bu da ei-Vakıdl'nin alimler tarafından 

zayıf kabul edilişindendir, demiş ve hadis fılimlerinin el-Vakıdl'nin zayıflığı üzerine 

ittifak ettiklerini zikretmiştir 36
. es-Se ha vi de, İbn Sad için "hocası el-V ak ı di zayıf 

35 İbn Sad, a.g.e., VIII, 101-102. 
36 Ebu Muhammed Abdurrahman b. Ebi Halim er-Razi, ei-Cerh ve't·Tadll, llaydarabad·Dekkiin, 1372. 

VIII, 21 ; Ebu Abdillah Şemsüddiiı ez-Zehebi, Tezkireıü'l-lluffiiz, 3. Baskı, Haydariibad-Dekldin 

1375, I, 348, Mizanü'l-l'tidal, Mısır 1382, lll, 662 ; siyeru A'lami'n·Nübebi, Beyruı 1402, IX, 
457, 462-464; lbn Hacer el-A'skaLini, Tehzibü'ı-Tehzib, Beyrut Tarihsiz, IX, 364, 366·367. 
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zayıf olsa bile kendisi sikad;r" demiştir 37
. Hadis alimleri, İbn S ai m ri vayetindeki 

ikinci ravi olan Abdullah b. Amir el-Eslemi'nin zayıflıgı üzerinde ittifak etmiş

lerdir 38. Üçüncü ravi Muhammed b. Yahya b. Habban ise munkatı hadis rivayet et

mekle tanınmıştır 39
. Bütün bu sebeblerden dolayı İbn Sad'ın bu korıudaki rivayetine 

güvenmek mümkün degildir. 

Taberi (v .3 10) ise, Tefsirinde bu konuda İbn Sact'ın, hacası el-Vakıdi'den yaptıgı 

rivayet dogrultu,sunda hareket etmiş ve Yunus, lbn Vehb, İbn Zeyd vasıtasıyla 

müsteşriklere malzeme teşkil eden bir nakilde bulunmuştur. Taberi'nin rivayetinde de, 

Hz. Peygamber'in evladlığı Zeyd b. Harise'yi ziyarete gittiği, Zeyd'(in bu sırada evde 

olmadıgı, kapıdaki perdenin rüzgardan açıldığı, Hz. peygamberin de bu sırada yan 

çıplak vaziyette içerde bulunan Zeynep b. Cahş'ı gördügü ve içinden onu begeridigi, 

daha sonra Zt:yd b. Harise'nin Hz. Peygamber'e gelerek, hanımı Zeynep b. Cahş'ı 

boşamak istedigini söylediği gibi hususlar kayedilmektedir40
. Müsteşriklerin döft elle 

sarıldıklan bu ri vayeti Taberi'nin aslında el-Vakıdi'den yaptığı anlaşılmaktadır. el-
. . 

Vakı,di hakkındaki görüşler ise yukarıda kaydedilmiştir. Taberi'nin bu rivayetleri 

makbfil olmayan meçhUl ve münker kimseler vardır. Daha önce kaydedilen rivayetlere 

güvenilemeyeceği gibi Taberi'nin bu rivayetine de güvenilemez. Bu asılsız rivayeti 

Taberi'den başka kimseler de nakletmişlerdir. İbn Hacer el-Askalani "İbn Ebi Hatim 

ile Taberi'nin naklettikleri bazı rivayetler vardır ki, müfessirlerin çogu onları naklet

miş iseler de, onlarla meşgul olmaya değmez" demiştir. İbn Kesir ise, "İbn Ebi 

Hatim ile Taberi, burada seleften bazı garib haberler nakletmişlerse de sahih ol

madıkları için biz onları na)cletmeye lüzum görmedik" demiştir. el-Buhari, Müslim 

gibi büyük hadis imamları da bu rivayetleri kitaplarına almamışlar.dır; Bu sebeble 

bu rivayetlerin aslı yoktur. Aknl da bunların uydurma oldugunu ortaya koyar. Çünkü 

bir kimesnin beraber büyüyüp, yeıiştigi bir akraba kızını ta evlenip te üzerinden aylar 

geçtikten sonra görmüş olmasına adeten imkan yoktur. Bekarlığında gördügü farz 

edildiği takdirde bile, bütün tazelik ve güzelligi üzerindeyken begenmeyip te, yıllar 

geçip yaşlandıktan sonra bir görüşte aşık olacak derecede sevmesi yine adeten 

mümkün degildir 41
. 

37 Şemsüddin Ebü'l-Hayr Muhammed b. Abdirrahmiin es-Sehiivi, İ'lanü bi't-Tevbih limen Zemme't-
Tarih, Beyrut 1399, s. 117. · 

38 Zehebi, Mlziinü'l-l'ıidal, ll, 448-449. 

39 Zehebi, a.g.e., IV, 590. 

40 taberi, Cilmiu'l-Beyan, XXII, 13. 

41 Ebü1-Fida İsmail b. Kesi'r, Tefsiru1-Kur'ani'l-Azim,Tahklk :M. İbrahim el-Benna-M. Ahmed Aşfir
Abdülaziz Ganim, İstanbul 1985, VI, 420; H. Yazır, a.g.e., VI 3901 ; A. Davudoğlu, a.g.e., VII, 
303-304. 
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Aynca şurası bir gerçektir ki, İbn İshak, İbn Sad ve Taberi, kendilerine ulaşan 

rivayetleri eserlerinde naklederek, gelecek nesillere aktarmakla yetinmişler, bu 

rivayetleri sıhhat açısından tenkide tabi tutmamışlardır. Bu bak~mdan onların eserle-

. rinde yer alan ·rivayetlerin hepsi aynı derecede güvenilirlik taşımazlar. Bu alimleri, 

eserlerinde naklettikleri ri vayetin kabülü için gözettikleri şartlar gibi, bir takım şartlar 

ortaya koymamışlardır. Sadece, elde. ettikleri rivayetleri sahlh olup olmadı~ına bak

maksızın kitaplarında nakletmişler, bu yönüyle de o zaman dolaşmakta olan bir takım 

rivayet ve haberlerin kaybolmasını önleyerek, günümüze ulaşmasını sa~lamışlardır. 

Söz gelimi hadis imamlarından el-Buhari ve Müslim Camiu's-Sahlh'lerinde naklettik

leri bir rivayeti, eserlerine, koydukları birtakım sıhhat şartlarına uyması halinde 

almışlar, aksi halde bu rivayeti kabul etmemişlerdir. Bu·sebeblede onların Sahihayn 

diye adlandırılan Camiu's-Sahih'lerinde genel olarak İslam alimlerinin güvenini ka-

, zanmış sahlh rivayetler yer alır. Fakat bir rivayelin kabulü için di~er hadis 

imamlarının sıhhat şartlarına benzer kabul prensipleri gözetmeyen İbn İshak, lbn Sfıd, 

Taberi ve aynı durumdaki diger alimierin eserlerinde aynı konuda sahih, hasen, zayıf, 

metruk, mevzfı hükmünü taşıyan rivayetler karışık bir halde yer alabilmektedir. Bu 

yönden bir rivayetin kabulü için sıhhat şartlarını gözetmemiş, rivayetin tenkidi 

açısından gerekli titizligi göstermemiş lbn İshak, lbn Sad ve Taberi gibi alimierin 

eserlerinde yer alan her rivayet aynı derecede sahih ve güvenilir kabul edilerek, bunlar 

üzerine birtakım hükümler ve görüşler bina edilemez. Bu rivayetler, Hadis usulü_ 

açısından değerlendirmeye tabi tutulup, tenkid süzgccinden geçirilmek durumundadır. 

Aksi takdirde, konumuzlajlgili olarak müsteşriklerin yaptıgı gibi çok zayıf ve uydur

ma bir takım rivayetlcre dayanarak, gerçekleri tahrif edebiliriz. Daha açık bir deyişle 

tarihe yalan söyletmiş olabiliriz. Bu sebeble de iddialarıiçin müsteşrikleremalzeme 

veren, lbn İshak, İbn Sad, Taberi ve benzeri alimierin eserlerinde yer alan konumuzia 

ilgili rivayetleri insaf ölçülerine· göre tarafsız bir değerlendirmeye tabi tutmamız gere

kir. 

Sonuç olarak, cilhill bir Metin kökünden sökülüp atılmasına yönelik olan Hz. 

Peygamber'in Zeynep b. Cahş'la evlenmesi olayını müsteşriklerin yaptığı gibi 

saptırarak anlamaya, bu konuda bazı lslaml kaynaklardaki asılsız rivayctlcre 

güvenıneye imkan yoktur. Bu konuda gelen rivayetler Hz.Peygambcr'in isınet sıfatı· 

göz önüne alınarak değerlendirilmelidir. 
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